

# GŁOS NARODU

WTOREK

20. MAJA 1919.

NR. 113. — ROK XXVII.

CENA Nru: w Krakowie i na prowincyi 50 hal. — 32 fen.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie	Na całym obszarze Państwa polsk. z przysięgą pocztową	Za granicą	Przedpłata znizona dla naukowców i artystów
Miesięcznie	K 12	K 10	K 14	K 8 50

Przy uiszczaniu prenumeraty w Markach polskich liczyć należy wedle kursu urzędowego 1 Marka = 1 K. 50 hal.

Redakcja (tel. Nr 199) i Administracja (tel. Nr 3344): Kraków, ul. św. Krzyża 11. — Drukarnia ul. św. Tomasza 35. (tel. Nr 3344).

CENY OGŁOSZEŃ

Zwyczajne (za wiersz ogólny, lub jego miejsce) K — 20	akład tabelaryczny	1—
Nadzwyczajne (za wiersz rozp.)	2—	3—
Wielkoformatowe	3—	4—
Komunikaty (po kronice)	5—	6—
Paski (2 i 3 stronice)	8—	10—
Załączniki, prospekty i t. p. dla prenumeratorków miesięcznych i samizdatowych za 100 egzemplarzy	10—	12—

## Trzecia ewentualność.

(„Podpiszą — nie podpiszą?”)

Za kilka, czy kilkanaście dni mają Niemcy podpisać traktat pokojowy, lub odrzucić jego warunki. Cóż dzieje się w przeddzień tej decyzji? Na posiedzeniu konstytuancy w Berlinie przyzwydli niemieckiego rządu Scheidemana i pruski prezydent gabinetu Hirscha w przemówieniach, pełnych wściekłości i patosu, oświadczyli się przeciw podpisaniu pokoju, który rzekomo ma być pokojem „gwaltu”. Przywódcy wszystkich klubów złożyli deklaracje w tym samym sensie. „Entuzjazm” był taki, że podczas mowy Scheidemana posłowie całymi gromadami zrywali się z miejsc, biegli ku trybunie i krzyczeli, jak ogarnięci szałem. Równocześnie delegacja niemiecka w Wersalu opracowała projekt traktatu „według własnej interpretacji” (1) punktów Wilsona i zapowiada przedłożenie tego elaboratu rządowi ententy. Prasa niemiecka wierzy w ton groźby, to znówu z cyniczną naiwnością dziwi się, że w warunkach koalicji niema ani śladu „pokoju na podstawie porozumienia”, jakby właściwym celem tej okropnej wojny było, aby zwycięzcy mogli się z powalonymi bandytami porozumieć. Wybitni myśliciele niemieccy nie mogą opanować świętego gniewu na myśl, że Niemcy mają tak wielkie obszary stracić na rzecz Polski, zupełnie, jakgdyby obszary te przysądził nam jakiś dzięk kaprys, nie prawo rewindykacji rzeczy zrabowanej. Ani śladu na zewnątrz zrozumienia sytuacji, nie mówiąc o tym, o skrusze. Jeden ze sprawozdawców zagranicznych stwierdza, że Niemcy w pół roku po klęsce żyją w szale nacjonalistycznym tak zawrotnym, że przypomina on zupełnie rok 1914.

A więc nie podpiszą?  
Byłoby to dla nas ewentualność pożądana nad wszelki wyraz.

Nowa wojna, która ze względu na niezłamaną jeszcze dotąd agresywność niemiecką byłaby koniecznym uzupełnieniem pierwszej, trwałaby krótko i w wyniku swym, z góry zapewnionym, przyniosłaby dopiero wystarczające podstawy pod przestawienie chorej duszy tego narodu-przestępcy. Wynik jej stałby się błogosławieństwem dla Niemiec, dla ludzkości, dla Polski. Nowe warunki musiałby być ostrzejsze, a wtedy już chyba koalicjoniści nie wstydliby się zaniechać urzędowania i mimo-wolnie szydłoby widoków w postaci plebiscytów, mających ustalić, czy chłop polski powinien być Polsce przysądzony. Niestety, polegać na nadziei, że Niemcy traktat odrzucą, niepodobna. Cynicznie pewna mima pp. Rantzau-Brockdorffów, plouienne „nigdy” Scheidemana, o „święty gniew berlińskiego sejmu, wszystko to może być grą, obliczoną na wystarczenie w ostatniej chwili mniej twardych, a raczej jeszcze względniejszych warunków.

Możliwa jest natomiast groźna dla Polski, coraz wyraźniej zarysowująca się ewentualność, że Niemcy póki podpiszą, a z zaboru polskiego nie ustąpią. Nie musi się to stać bynajmniej oficjalnie. Przeciwnie. Państwowość pruska w lojalnym wykonaniu raz podpisanego zobowiązania traktatowego może się wycofać z naszych ziem skrupulatnie aż do ostatniego landrata, wpróż jednak u rządzących wszystko, co potrzeba, do „samozutnego”, „rozpacziwego” wystąpienia niejęcejowej ludności niemieckiej, którą się na wszelki wypadek doprowadza tymczasem do stanu egzaltacji przy pomocy najdłujniejszych kłamstw o Polsce i po cichu uzbraja. Może się zresztą obyć i bez tego, aby Niemcy wogóle przeciwstawili się czynnie podpisanemu już traktatowi. Synowie autorów spisku Baerensprunga potrafią urządzić się zresztą. Cóż nie mogą wystąpić prowokatorzy i rozpalić na całym pruskim wschodzie płomienia dobowej wojny? Czyż wreszcie sam lud polski, dręczony i nekany, wprawiany systematycznie w stan rozdrażnienia, nie może być bezpośrednio pchnięty do kroku rozpaczy, który „broniącym się” bandytom pruskim pozwoliłby sięgnąć po przygotowaną skrzętnie broń?

Z tą ewentualnością powinna cała Polska liczyć się, jako z niebezpieczeństwem w najwyższym stopniu realnym. Powietrze na zachodzie przesycane jest elektrycznością. Groźby, że Niemcy nie ustąpią dobowo, a przynajmniej spokojnie, krąży coraz gęściej i uprzejmiej. W tej, czy owej formie, ma w chwili spodziewanej ewakuacji Prus wybuchnąć płomień walki na noże, ma wybuchnąć wojna. Wiadomo równocześnie, że z około 850-tysięcznej ar-

mii niemieckiej olbrzymia większość, 250 tysięcy, zgromadzona została na polskim wschodzie, że znaczne siły niemieckie ciągną tam jeszcze z Litwy i Kurlandii, że istnieją pozatem hordy Grenzschutzów, że mnóstwo broni posiadają Niemcy ewilni. Cała ta ogromna siła może w nas naglo uderzyć. Armia niemiecka nie mogłaby ze względu na koalicję wystąpić wprost. Ale to nie konieczne. Dowództwo naczelne może ją „chcieć” wycofać w głąb państwa, a całe pułki, brygady i dywizje mogą podnieść bunt i rzucić się na Polaków. Co wtedy?

W ostatnich dniach przez usta naszych polityków i przez szpalty prasy przewija się gęsto aksjomat, że „czym rozstrzygną” i że najważniejszą rzeczą są „fakty dokonane”. O aforyzmach tych wypadłoby trochę więcej pamiętać w zastanowieniu do „ustalonych” już przez kongres naszych zachodnich granic, ogarniętych dwa tak kardynalne warunki przyszłego życia Polski, jak: węgiel i dostęp do morza. Może się bowiem zdarzyć, że na Śląsku i na Pomorzu, w tych dwóch niezastąpionych niżej dziedzinach, zasady powyższe zaszkoczą nas w sposób tragiczny. Jeśli groźące coraz niedwuznaczniej oporu Niemców nie zdołaliśmy tam opanować, gdy zaprzętnięci gdzieś indziej, nie zdążymy skupić na czas dostatecznych sił, aby obronić i wziąć to, co na papierze zostało nam przysądzone, mogą dokonać się tam „fakty” i „czyny” na korzyść Niemców. A któż zdola zaręczyć, że wówczas mocarstwa ententy, licząc się z „dokonanymi faktami” (wszak żyje Lloyd George!) nie zechcą jeszcze raz dodatkowo „poprawić” naszej zachodniej granicy, lub uznając wręcz oba kraje za „sporne”, uszczęśliwić ich jakąś nieprzewidzianą własną formą „prawno-państwową”? Zbyteczne mówić, że byłoby to pogrzeb już nie mocarstwowego znaczenia, lecz wręcz zdolności do samostoiwego życia Polski.

Pamiętajmy, że obok wążającej się w tej chwili ewentualności „podpiszą — nie podpiszą”, a raczej „przyjmą — nie przyjmą”, istnieje specjalnie w stosunku do nas trzecia możliwość, i ostrzymymieozl CH.

## Dziwne klauzule.

Paryż, 13 maja.

W traktacie znajdują się w dziale „Polska” dwie ciekawe klauzule. Dodajmy orazu, iż zupełnie identyczne znajdują się także w dziale „Czecho-Słowacy”.

Obie klauzule łączą się tem, iż zawarto są w jednym artykule, 93-cim, który będziemy długo nimile wspominali, oraz, iż sposób załatwienia kwestyi jest w nich identyczny, niesłychanie dziwny: oto Polska (jak również Czechy) zostali zobowiązani, iż przyjmą przepisy w tych sprawach, jakie im poddyktują „główne mocarstwa”, t. j. te, które liczą się do pięciu kierujących kongresem. Prawnik zdziwiony pyta się, skąd takie artykuły, które obchodzą tylko Polskę (wzgl. Czechy) i to pięć mocarstw znalazły się w traktacie — z Niemcami. Obie klauzule mają oczywiście swoje precedensy, które tłumaczą ich powstanie — choć nie mogą usprawiedliwić z punktu widzenia prawnego ich pomieszczenia w traktacie i mogłyby dać podstawę do bardzo dziwnych interpretacji.

Jedna (druga z rzędu) klauzula zastrzega, iż Polska przyjmie w traktacie z „mocarstwami” przepisy, które one uznają za niezbędne dla zabezpieczenia wolności tranzytu przez Polskę. Wolność tranzytu sami daliśmy — we własnym interesie. Narzucenie go jest przykre — jako narzucenie, a przytem może nas narażać, iż przepisy, bez nas ułożone, mogą stać się niepotrzebnie przykre. Sprawa ta łączy się z przebiegiem narad jednej z komisji kongresowych, którego tu podawać nie mogę.

Ważniejsza, zrozumialsza wprost, jest klauzula na początku artykułu 93 umieszczona. Brzmi ona dosłownie tak: „Polska godzi się na umieszczenie w traktacie z głównymi mocarstwami sprzymierzonemi i stowarzyszonemi postanowień, które te mocarstwa uznają za niezbędne dla ochrony w Polsce interesów mieszkańców, którzy różnią się od większości ludności rasą, językiem lub religią.

A więc mocarstwa chcą nam narzucić przepisy dla ochrony mniejszości narodowych. Wskazanie w pierwszym rzędzie na rasę, wskazuje o co chodzi, i gdzie szukać i.n.i.e.y.a.t.o.r.ów głównych tego przepisu. Tacy tu ci panowie żydzy w Paryżu byli grzeczni, gdy mówili z Polakami, ustępliwi. Teraz się rozumie — czemu. Po cichu postarali się widocznie już o to, by taki przepis ponie-

szecono w traktacie. Chcą mieć prawa mniejszości w Polsce nie od nas, ale od ob.c.y.e.h, narzucone nam zewnątrz. To im było obojętną rzeczą, iż przez to narażą sobie całe społeczeństwo, że do stosunków niezbyt przyjemnych, jeszcze wniosą ferment.

## Zdobycie Drohobycza i Borysławia.

Warszawa. P. A. T. 19 maja. Komunikat sztabu generalnego:

Front galicyjski: W nocy z 18 na 19 b. m. wojska nasze zdobyły Borysław i Drohobycz. Borysław nieuszkodzony. Inne oddziały zdobyły wczoraj Mikotajów i sforsowały most na Dniestrze koło Rozwadowa. Szosa i linia kolejowa Lwów—Mikotajów jest w całości w naszym posiadaniu. Olbrzymia zdobycz w materiale wojennym i jeńcach dotychczas nieobilżona. Nieprzyjacieli ucieka w popoachu. Entuzjazm ludności w zajętych miastach nie da się opisać. W Samborze pierwszego dnia zgłosiło się do szeregów kilkuset ochotników.

## Zwycięski pochód wojsk polskich.

Przemysł. P. A. T. „Ziemia Przemyska” donosi, że ludność Sambora po oswoobodzeniu go przez wojska polskie witała je owacyjnie. Miasto samo nie jest zniszczone, są tylko drobniejsze uszkodzenia, popelnione przez Ukraińców w czasie okupacji. Brak jednak środków do tywności. Można dostać tylko jajecznicę, a szklanka herbaty kosztuje 16 koron. W niedzielę sążo na stacji 2 lokomotywy i kilka wagonów. Urządzenia elektryczne są prawie nieuszkodzone. Widoczne jest, że Ukraińcy nie spodziewali się tu wejścia wojsk polskich i że te zaskoczyli ich, gdyż nawet klucze od kas pozostawili.

Tor kolejowy między Chyrowem a Samborem jest lekko uszkodzony. Dwa mosty na tej przestrzeni są lekko uszkodzone, drewna jednak może przez nie przejechać. Nad naprawą pracują pionierzy.

Na linii między Samborem a Lwowem most na Wercyjsy jest wysadzony przez Ukraińców. Prawdopodobnie jednak naprawa będzie ukończona w najbliższych dniach. Sambor zajęła grupa wojsk idąca od Mościsk przez Krynki. W drodze wojska te ogarnęły część taboru ukraińskiego i zabraly około 70 wo-zów.

Grupa generała Zielińskiego po odparciu ataku ukraińskiego ruszyła na linie ukraińskie i przełamała je. Atak prowadził osobiście generał Zieliński. Po przełamaniu grupa ta ruszyła w kierunku na Starą Sól i Stary Sambor.

Do Przemysła nadchodzą transporty jeńców

Jak będą wyglądały te przepisy? Na razie jeszcze o traktacie z „mocarstwami” nie mówi się, nie przygotowuje się go; to troszkę dalszą. Rzeczą naszej dyplomacji będzie przy zawieraniu traktatu pamiętać o tych klauzula.c.h, zwłaszcza drugiej.

ukraińskich. Są oni bardzo wynędzniali i silnie zawniesi.

## LOS ZAKŁADU CHYROWSKIEGO.

Lwów. P. A. T. Korespondent „Gazety Lwowskiej” donosi z Chyrowa, że miasto to przez cały szereg tygodni narażone było na buraganowy ogień artylerii ukraińskiej. Miasto jest prawie wyludnione z mieszkańców. W mieście niema prawie ani jednej azyby. Bardzo też ucierpiał zakład wychowawczy OO. Jezuitów w Bąkowicach. Na sam zakład padło przeszło 300 pocisków. W budynku przeszło 60 wyłomów od pocisków 15 cm. Jeszcze dnia 14 maja b. r. Ukraińcy przygotowujący się do ofenzywy wystrzelali na Chyrow około 1.000 pocisków, częściowo gazowych, chcąc wytruć resztę mieszkańców. Zachodzi pilna potrzeba odrestaurowania zakładu, celem ochrony zbiorów, naukowych. Gdyby pomoc była rychła, nauka w zakładzie mogłaby się rozpocząć już w jesieni. Z wszystkich stron w tym kierunku nadchodzą życzenia rodziców. Zaznaczyć należy, że wielu wychowanków zakładu chyrowskiego bierze udział w walkach o wyswobodzenie Galicyi wschodniej.

## Entuzjazm we Lwowie.

Lwów. P. A. T. Wiadomość o zajęciu przez wojska nasze Borysławia i Drohobycza wywołała we Lwowie niesłychany entuzjazm. Wszędzie omawiano tywo akcje wojska zmierzającą do oswoobodzenia Galicyi wschodniej i pod jarzma ukraińskiego. Mieszkańcy miasta związani tyłoma węzłami z ludnością Galicyi wschodniej przyjęli z prawdziwą ulgą wieść o końcu okrucieństw ukraińskich, o których w ostatnich czasach tyle donoszono. W Kole artystyczno-literackim otrzymaono później wywołaniem wiadomości o zajęciu zagłębia wstfowego. Obecny na sali oficerom armii polskiej zgotowano owację.

## Zdobycie linii Styru.

Warszawa. P. A. T. Komunikat sztabu gen. wojsk polskich:

Front wołyński: Na całym froncie od granicy galicyjskiej do Prypeci stolmy nad Styrem. Wysunięte naprzód patrole zetknęły się w kilku miejscach z wojskami bolszewickimi. Front litewski-białoruski: Bez zmiany. W zast. szefa sztabu general. Haller, pułk.

## Termin dla Niemiec się zbliża.

Kraków. P. A. T. Radio z Londynu do wszystkich stacji, przejęte przez stację krakowską. Alianci przygotowują odpowiednie środki na wypadek, gdyby Niemcy odmówiły podpisania traktatu. W Paryżu stwierdza się, że dokument ten musi być podpisany z końcem tego tygodnia, nie dano jednak żadnej oficjalnej wiadomości co do okresu, w którym Niemcy muszą się zdecydować. Tymczasem 2 tygodnie, w których jak p. Clemenceau notyfikował Niemcom, mają oni przedstawić swe uwagi, upływają we środe. Oprócz koniecznych wojskowych środków przygotowano ekonomiczne zarządzenia, t. j. przywrócenie najpełniejszej blokady. Z drugiej strony najwyższa Rada ekonomiczna przewidziała cofnięcie blokady na wypadek, gdyby Niemcy podpisały traktat. W ten sposób Rada dała dowód prawdziwości swych zamiarów. Tymczasem marszałek Foch dalej swiadcza okolice okupowane. W czwartek przyjechał do Kolblency, gdzie został przyjęty przez generała Ligotta, komendanta korpusu amerykańskiego. W sobotę miał wyjechać do Kolonii, gdzie zostanie przyjęty przez generała Sir William Robertsona, naczelnego komendanta armii brytyjskiej nad Renem. Potem odwiedzi naczelnego dowódcę armii brytyjskiej w Akwigranso. Według korespondenta Reutersa w Wersalu, sekretarz Blisko stojący hr. Brockdorff-Rantzau, na zapytanie pewnej wybitnej osobistości, czy Niemcy podpiszą pokój, odpowiedział, „jakże możemy nie podpisać”. Paryski korespondent „Timesa” pisze, że w Paryżu utrwała się wrazenie, że Niemcy nie będą robić trudności w sprawie podpisania i że rokowania mogą się skończyć wkrótce, nim to jest oczekiwane.

## OBRAZY W BERLINIE.

Berlin. P. A. T. W sobotę odbyło się posie-

przyczem Niemcy chcą mieć udział w eksploatacji.

## Nowe noty niemieckie.

Kraków. P. A. T. Radio stacji krakowskiej z Paryża: Rada czterech obradowała w sobotę rano i po południu nad odpowiedziami, przygotowanymi przez odpowiednie komisje na ostatnie noty hr. Brockdorffa-Rantzaua. Hr. Brockdorff-Rantzau wystosował do pana Clemenceau, prezydenta konferencji pokojowej, nową notę w sprawie Zagłębia Saary.

Kraków. P. A. T. Radio stacji krakowskiej z Lyonu. W niedzielę rano wręczono przyzwydym konferencji pokojowej nową notę imieniem delegacji niemieckiej w Wersalu. Nota ta dotyczy postanowień traktatu pokojowego co do aniesienia niemieckich misji religijnych za granicą, w szczególności w Chinach.

## Stronnictwa niem. przeciw rządowi.

Berlin. P. A. T. Ag. Hav. Przywódcy stronnictwa demokratycznego i centrum zawiadomili Scheidemana, że stronnictwa te zajęły wyraźne stanowisko przeciw podpisaniu warunków pokoju wersalskiego i wycofują swych członków z rządu, jeżeli rząd zechciałby ułożyć podpis. „Vorwärts” widzi w tem pierwszy krok do przedlenia ministerialnego.

## Koalicja grozi Niemcom.

Kraków. P. A. T. Radiotelegram stacji krakowskiej z Paryża: W sprawie manifestacji, które się odbyły w Niemczech, oraz o podróży marszałka Focha nad Ren pisyw dzienniki francuskie: Niemcy marzną otych 15 dni, które dano im pełnomocnikom na szbadanie warunków pokojowych. Zaiste jest niemożliwym dopatrzeć się w Niemczech tego ducha demokracji, który ożywił Francję w roku 1871, a który wabudził podziw całego świata. Deputacye syndykatów niemieckich twierdzą, że pokój uczyni i robotników niemieckich niewolnikami koalicji. Jednakże nasi nieprzyjacieli nie zdawalają się samem tylko biadaniem, oni grożą także. W przeciwnieństwie do tego przyjmując się hr. Rantzaua we Francji a wszelkimi gwałtościami, które są we Francji tradycyjne. Rozumiemy dobrze manifestacje, które odbyły się w środku w rozmaitych miastach Niemiec. Powtórzyły się one we czwartek w Berlinie i w Hamburgu, gdzie tłum chciał wtargnąć do hotelu „Atlantis”, w którym mieszkała członkowie misji amerykańskiej. Dopiero wojsko przeszkodziło wtargnięciu tłumów do hotelu. Odbyły się w tych miastach zgromadzenia pod gołym niebem, na których liżono prezydenta Wilsona i wszystkich sojuszników. Wobec tego stanu rzeczy uznał marszałek Foch za wskazane odbyć podróż inspekcyjną nad Renem, aby zdać sobie sprawę ze środków, jakie byłyby potrzebne w razie, gdyby Niemcy odmówiły podpisania traktatu pokojowego. Marszałek Foch odbył wczoraj przegląd wojsk.

## NARADY W SPAA.

Wiedeń. P. A. T. Wiedeńskie Biuro koresp. donosi z Hagu: Dnia 18 b. m. toczyły się w Spaa narady natury finansowej i gospodarczej. Przewodniczyły tym obradom sekretarz ministerstwa Darnburg, a brali w nich udział ministrowi spraw zagranicznych Brockdorff-Rantzau i pruski minister skarbu Südekum. O godzinie 6 i pół wieczorem obrady się zakończyły, poczem uczestnicy tych narad udali się częścią do Wersalu, częścią do Berlina.

## KOMEDIA PROTRESTÓW.

Berlin. P. A. T. Radio poznańskie. Odbył się tutaj wiec otych poddanych. Większość uczestników stanowili żydzi, zwłaszcza żydzi rosyjscy. Uchwalono protest przeciw warunkom nałożonym na Niemcy. Rząd niemiecki zresztą urządza na swój koszt masowe manifestacje i protesty. Rząd niemiecki wysuwa obecnie nowy argument, iż nie może oddać ziem przynależnych Polakom, ze względu na protesty i opór ludności te ziemie zamieszkujących.

Bolszewicki komisarz dla spraw zagranicznych Czecherin przesłał na ręce rządu niemieckiego telegram kondolencyjny z powodu ciężkich warunków pokojowych.

## Republikanin niemiecki o traktacie.

Paryż. P. A. T. Z Berna donoszą: Dr. Rossmeyer, znany republikanin niemiecki, rozpatruje w bernieńskiej „Freie Zeitung” wojskowe warunki pokoju, szanując, że Niemcy, gdyby byli wyszli zwycięsko z wojny, byłoby się zgodził na najdziksze encluse. Nie mają one więc teraz prawa ukarzenia się. Autor przedstawił, że warunki pokoju nie są tak niesłychane i straszne. Gdańsk będzie tylko tem, czem był przed zagarnięciem go przez Prusy, t. j. wolnym miastem. Poza tem Gdańsk potrzebniejszy jest Polsce, niż Rjeka Jugostawii. W epoce zagarnięcia Gdańska przez Prusy kupiectwo gdańskie było oburzone. Nie należy za-

## Koalicja odpowie.

Paryż. P. A. T. Havas. Nowa nota Brockdorffa-Rantzaua w sprawie Zagłębia węglowego nad Saarą proponuje różne kombinacje,



czna i energicznie z całym poświęceniem pro- wadzić w sprawie naszego do Litwy o- słańców się... (text continues)

W stosunku do Ukrainy Paderewski stwierdził wyraźnie, że jeśli zwołaniem 1- lszej ofensywy i że w żadnym k.o.m.p.r.o- n.L.S.y na ile proponowanego rozemni- wchodzą nie należy... (text continues)

Do nowo cała komisja zgotowała Paderew- skiemu oświadczenie.

Sady doraźne w Makoniszce.

Minister spraw wewnętrznych w porozumie- niu z ministrem sprawiedliwości, zarządził za- prowadzenie w okręgach sądów apelacyjnych w Krakowie i Lwowie sądów doraźnych dla zbrodni morderstwa, rabunku, podpalenia i dla przewidzianych w § 85 pow. ustawy karnej zbrodni gwałtu publicznego... (text continues)

Do powyższego rozporządzenia gen. del. rządu Dr Gabicki dodał ostrzeżenie przed agitatorami... (text continues)

Niemcy ewakuują Toruń.

Płock. P. A. T. „Kurier Płocki” donosi z Li- pna, że na całym półkole wschód granicy by- lego Królestwa Kongresowego od Nieszawy do Miawy Niemcy wycofują się w głąb kraju... (text continues)

Przeciw neutralizacji.

Cieszyna. (Tel. wł. Biura pras.) Członek ko- misji mieszanej polsko-czeskiej przy komisji międzysojuszniczej w Cieszynie adw. dr. Ma- tusz z Morawskiej Ostrawy oświadczył się w rozmowie ze sprawozdawcą „Lidowych No- win” przeciw projektowi neutralizowania pa- sa między obecną linią demarkacyjną... (text continues)

REPRESYJE NIEMIECKIE.

Poznań. P. A. T. Z rozkazu władz wojsko- wych zakazano na pewien czas wydawanie „Mazury”. „Dziennik Poznański” pisze: Oto wolność w Rzeczy niemieckiej. Ale to już o- statnie podrygi... (text continues)

NOWI BOLSZEWICY NIEMIECKI.

Moskwa. P. A. T. Radio warsz. Według ota- tniczych wiadomości, w szeregach niemieckich na froncie litewskim wzrasta rozpręczenie. Dnia 2 maja rozbrojona w Janiszkach 150 żołnierzy z powodu tego, że nie chcieli iść na front... (text continues)

Amerykańska bawelna i żywność dla Polski.

„Now York Herald” z 16 b. m. przynosi w korespondencji warszawskiej Mackenziego na- stępujący list amerykańskiego ministra żywno- ści Hoovera do polskiego prezydenta mini- strów: „Kochany Panie Paderewski!”

„Proszę o zawiadomienie, że w rezultacie finansowych rokowań, wdrożonych przez Pana, jestem w stanie dać panu następujące zape- wienie: 1) że postaram się o finansy na import środków żywności do Polski aż do najbliższej jesieni; 2) że dodatkowe kredyty zostały przy- znane w celu umożliwienia wydatków przesyłek bawełny, ażeby polskie fabryki mogły być w ruchu... (text continues)

Szczerze oddaję Panu Herbert C. Hoover.

Wrzenie w Czechach.

Cieszyna. (Tel. wł. Biura pras.) Według „Ven- kova” soc. demokracji i soc. narodowi dają u- silnie do wywołania strajku rolnego w Cz- echach. „Venkov” występuje ostro przeciw bol- szewickim agitatorom na wal i zwraca uwagę na niebezpieczeństwo dla republiki czeskiej na wypadek strajku przeszło 2 milionów robotni- ków rolnych.

MISYA JAPONSKA W PRADZE.

Praga. (Tel. wł. Biura pras.) De Pragi przy- była misja japońska i złożyła wizytę min. Kłofaczowi. Członkowie misji major Taboda i kap. Josephina Smechija zamierzają, że misja ma charakter wojskowy, będzie jednak pra- strzegala i pilnowala także innych interesów Japonii, aż do mianowania stałego reprezen- tanta dyplomatycznego w Czechach.

Bolszewicy rosyjscy do Czechów.

Warszawa. P. A. T. Stacja iskrowa przeję- ła następujący radiotelegram z Carskiego Si- ła: Burżuazyjni rząd czeski zaprzodził się ka- pitalizmowi francuskiemu, angielskiemu i ame- rykańskiemu. Czeski lud pracujący, wyzwolił- szy się po wieloletniej walce z pod jarzma austriackiego, dostał się pod gorzszą i więcej jarzmo burżuazyjne. Czeski proletariatus powinien walczyć przez górników w Kladnie, rozwi- ąć i dążyć wszelkimi siłami do swobodzenia reakcji i połączyć się w walce o wyzwolenie proletariatus za swoich towarzyszy z Rosji, Ukrainy i Węgier.

Walki z Niemcami.

Poznań. P. A. T. Komunikat wojskowy. Front północny: Wczorsem nieprzyjaciel po silnym przygotowaniu artyleryjskim za- takował nasze pozycje między Dobrościem a Tarkowem. Atak odparto. Pod Płonkowem i Radzionkami ogień młotaczy min. Pod Ośmi- szewem odparto patrol niemiecki. Poza tem widzieliśmy całego frontu zwykła strzelanina. Front zachodni: Pod Kolnem i Jarzyńcem utarczki patroli. Kamionę nieprzyjaciel ob- rzucił minami.

Front południowy: Odparto silne ataki na Żołędziwo, Ostrowiec, Kierszno i Teklinów ze stratami dla nieprzyjaciela. Pod Mijomka- mi ogień artyleryjski niemieckiej i młotaczy min. Pod Rohami odrzucono patrol niemiecki.

Kłamstwa niemieckie.

Kraków. P. A. T. Radio stacji w Nauen, przejęte przez stację w Krakowie. Polacy sta- rają się codziennie fałszować (f) postanowienia za- wieszenia broni przez ustawiczne napady. Z wszystkich odcinków poznańskiego obszaru powstańczego donoszą odcześnie o zaciepnej działalności patroli. Większy polski wypad na północny-wschód od Nowawale musiano ode- prząć przy pomocy artylerji. Kolo Bawica od- parto Polaków, noszących francuskie (f) hełmy stalowe.

Deputacja Mazurów w Paryżu.

Kraków. P. A. T. Radio stacji w Nauen, przejęte przez stację w Krakowie. Neutralna prasa donosi o deputacji złożonej z 4 chło- pów mazurskich, którzy przybyli do Paryża za pasportami głównej kwatery amerykańskiej, by domagać się tam połączenia Mazurów z Pol- ską. Według tych doniesień deputacja zosta- ła nawet przyjęta przez Wilsona. Deputacja ta nie jest zupełnie powołana (?) do przema- wiania imieniem ludności Mazurów, gdyż nie została ona wybrana, tylko mianowana przez Polaków. Na czele jej ma stać poznański ap- tekary Lewandowski, który nie jest Mazurem, tylko Polakiem.

ROZSTRZELANIE ZAKŁADNIKÓW Z WILNA.

Warszawa. P. A. T. Kresowe biuro prasowe donosi: Komunistyczny „Młot” donosi, że bol- szewicy rozstrzelali z pomiędzy zakładników uwięzionych z Wilna, Wacława Pa-Ko-mar- nackiego (młodego), Danieluka i Dyzionaka.

Marszałek Foch nad Renem.

Kraków. P. A. T. Radio stacji krakowskiej z Paryża: Marszałek Foch odbywszy przegląd całej armii okupacyjnej po lewej stronie Renu udał się na pokładzie okrętu niemieckiego „Bismarck”, eskortowanego przez wielką Flotę kanonierek, z których dwie były belgijskie, w odwiedziny do sztabu generalnego angielskiego w Kobleney. W piątek marszałek wy- jeżdżał z Kobleney i udał się na wizytację dy- wizji belgijskiej. Żołnierze samorzutnie powi- tali marszałka, a tymczasem po Renie rozlega- ły się dźwięki hymnu narodowego belgijskiego i Marsylianki. 50 aeroplanów unosiło się w powietrzu. Około godziny 11 marszałek przy- był do Kolonii. Wojska angielskie zgromadzo- ne na brzegach rzeki powitały go wystrzałami armiatkami. Liczne aeroplany dawały także salwy powitalne. Marszałek wysiadł na brzeg, gdzie powitał go naczelny wódz angielskiej armii okupacyjnej Robertson. Po rewii mar- szłek odjechał do Akwizgranu, dokąd przybył w sobotę.

Przegrupowanie wojsk nad Renem.

Wiedeń. P. A. T. Wiedeńskie Biuro koresp. donosi z Berlina: „Lokalanzeiger” pisze: „In- formacja” donosi z nad granicy swajcarskiej: Na całym lewym brzegu odbywa się przegrupowanie wojsk. Wojska niepewne so- stają odcypane do Francji i Anglii i zastąpio- ne przez oddziały najzupełniej pewne.

Obrazy konferencji pokojowej.

Paryż. P. A. T. W sobotę Rada czterech oś- wiecła dwa posiedzenia. Zgadzaliśmy się od- wiedz na notę hr. Brockdorffa. Hr. Brock- dorff doręczył jeszcze jedną kontropropozycję w sprawie zagłębia Saary. Wczoraj wyjechał on do Spa, skąd wrócił w poniedziałek rano. Dyktosy pórurzędowa w sprawie Rjeiki trze- dalej. „Petit Journal” donosi, że obie strony energicznie domagają się dla siebie tego por- ta. Układ pokojowy wręczony będzie Austrii za tydzień. W sprawie podstała Turcyi na strefy podają dzienniki następujące warunki: Stany Zjednoczone otrzymają mandat nad Konstantynopolem i Armenią. Grecja straciła będzie obejmowała nadbrzeże na Sza- ną jako głównym portem. Włochy mają o- trzymać mandat nad południową Anatolią i głównym portem Adalia, a granicą wspólną byłaby pustynia przecinająca Azję Mniejszą. Anatolia północna z Brusa i Angora tworzy- łyby państwo tureckie, gdzie panowałyby ca- ła. Francja ma otrzymać protektorat nad tem państwem.

STOLICA TURCYI WŁASNOŚCIĄ LUDU NARODÓW.

Paryż. P. A. T. „Petit Journal” donosi, że los Konstantynopola został ostatecznie sude cydowany. Stolica państwa tureckiego stała się własnością Ligi narodów. Początkowo za- żądały Stany Zjednoczone głównego zwierz- chnictwa nad Konstantynopolem, jednakoż na interwencji Lloyd George'a postanowiono je oddać pod wspólny zarząd Ameryki, Francji i Anglii.

Zawarcie pokoju z b. Austrią.

Kraków. P. A. T. Radiotelegram stacji kra- kowskiej z Paryża: Dzienniki konstatają, że pertraktacje w sprawie Rjeiki nie mogą opóźnić pokoju między sprzymierzonymi a Austrią. Jest to sprawa międzysojusznicza, jakkolwiek będzie ona rozwiązana, obszary Adryatyckie pozostaną poza obrębem Austrii, która nie ma już żadnego prawa do zajmowania się wysna- czeniem granic nowej Austrii. Projekt trakta- tu jest już ustalony w głównych częściach. Sądzą tu, że badanie pełnomocnictwa dele- gatów niemieckich rozpocznie się w poniedział- ek i potrwa dwa dni. Przewidują, że wręczenie traktatu odbędzie się w piątek, albo w sobotę w wielkiej sali zamku Saint Germain przy za- chowaniu tego samego ceremoniału, jaki za- stosowane przy wręczeniu warunków pokojo- wych delegacji niemieckiej.

ROZPOCZĘCIE ROKOWAŃ.

Kraków. P. A. T. Radio stacji krakowskiej z Lyonu: Sprawdzenie pełnomocnictw dele- gatów austriackich i wymiana pełnomocnictw między delegatami koalicyj i Austrii wysna- czono na poniedziałek o godzinie 3.15 po po- łudniu, w pałacu Henryka IV, w St. Germain, w sali, w której się urodził Ludwik XIV. Kom- isja sojuszników dla sprawdzenia pełnomoc- nictw składa się z pp.: Juliana Cambona, jako przewodniczącego (Francja), Henryka Juiti (?) (Stany Zjednoczone), Lorda Har- dinga (Wielka Brytania), Martine (Wło- chy) i Matsui (Japonia). Mocnstwa koali- cyj, które będą reprezentowane przy wręczeniu delegatom warunków pokojowych są następu- jące: Stany Zjednoczone, Wielka Brytania, Francja, Włochy, Japonia, Belgia, Chiny, Ku- ba, Grecja, Nikaragua, Panama, Polska, Por- tugalia, Rumunia, Serbia, Chorwacja, Sława- nia, Syam, Czecho-Słowacja.

Pierwsze posiedzenie.

Wiedeń. P. A. T. Wiedeńskie biuro koresp. donosi z St. Germain: Wczoraj po południu o godz. 3 min. 15 odbyła się w pawilonie Hen- ryka IV wymiana pełnomocnictw, jako pierw- szy oficjalny akt konferencji pokojowej. W wielkiej sali pałacu 5 zastępców wielkich mo- carstw oczekiwało niemiecko-austriacką dele- gację, która została sprowadzona automobili- mi z znajdującej się w pobliżu willi, w której zamieszkał sekretarz stanu Renner. Z delega- cyi austro-niemieckiej oprócz Dra Rennera wzięli udział w tej ceremonii dr. Francisek Klein, Petz, Eichhof i dr. Schül- ler. Wprowadził ich do sali kapitan Bour- geois, szef francuskiej misji wojskowej. Cam- bon przywitał delegację kilkoma przyjaznymi słowami, na co odpowiedział sekretarz stanu Renner krótką przemową, wygłoszoną w ję- zyku francuskim, a następującą zakończoną w ję- zyku niemieckim. Potem nastąpiła wymiana pełnomocnictw. Ceremonia dyplomatyczna nie trwała więcej niż 5 minut. O godz. pół do oszartej odjechał zastępcy ententy do Pa- ryzu z powrotem. Delegaci Austrii i niem- ckiej oddali się do swoich kwater.

NIEMCY A B. AUSTRYA.

Wersal. P. A. T. Ag. Havasa. Hr. Brock- dorff-Rantzau przesyłał obzerne dokum-enty przywiezione przez niemieckich kuryer- ów. Potem przy pomocy 5 współpracowników zreorganizował notę dla Austrii, którą zawięził kuryerzy.

POLSCY DELEGACI A NIEMCY.

Wiedeń. P. A. T. Wiedeńskie Biuro koresp. donosi z Wersalu: Niemiecka delegacja poko- jowa rozpoczęła wczoraj wieczór badanie peł- nomocnictw polskich delegatów na konferen- cyi pokojowej.

POKÓJ Z BULGARIĄ.

Berlin. P. A. T. „Deutsche Allg. Ztg.” do- nosi z Wersalu: Nie jest jeszcze rzeczą pew- ną czy bulgarscy delegaci pokojowi będą zaproszeni do Paryża. Zdaje się, że istnieje zamiar podpisania traktatu pokojowego z Bułgarią w Salonikach.

NOWE GRANICE SERBIL.

Warszawa. P. A. T. Radiotelegram stacji warszawskiej z Paryża. Ustalono zostały gra- nice serbskie. Serbi przyznano kotłinną rzekę Strumicy. W sprawie granicy bulgarsko- greckiej i bulgarsko-rumuńskiej postanowiono sądzić od kowidny kuryerysty uzupełnia- jących wyjątków.

Krwawa walki w Smyrnie.

Wiedeń. P. A. T. Wiedeńskie biuro koresp. donosi z Konstantynopola na podstawie Ag. Havasa: Gdy wczoraj wieczór wojska greckie inwazyjnie w Smyrnie, zostały przyjęte ogniem z tureckiego obrotu. Po stronie tureckiej było 300 zabitych, zaś po stronie greckiej 100. Gre- cka ludność burzy się. Turcy przedkładałi ma- sowe demonstracje. Polobacki jest nadzwyczaj poważna.

ACQUILA COFA SIR.

Wiedeń. P. A. T. Wiedeńskie biuro koresp. donosi listowo z Londynu: „Times” pisze: Anglia wrzeka się mandatu nad Syryą.

Wrzenie w Turcji.

Berlin. P. A. T. „Vossische Ztg.” donosi z Wersalu: Wiedeń nadesłał do Paryża wiado- mość, że powód obywatelski Smyrny zapano- wał w Konstantynopolu nastroj wabersony. Wiedeń wczoraj podał się do tymisyl.

Armia bolszewicka w odwrocie.

Londyński „Times” z dnia 15 maja podaje następujące bliździe wojenne bolszewickie, rozciąlane w drodze telegrafu bez druta: Dnia 18 maja. — Na północ od Diwiny w kierunku Onega-Smenunka, pojedynczy arty- leryjski z okrętami nieprzyjacielskiej floty. Na innych odcinkach bez zmiany. W kierunku na Murmańsk toczy się walka pomiędzy wy- suniętymi oddziałami o 40 wiorst na zachód od Bałi kolejowej. W kierunku na Oniesio wojska nasze, które zajmowały pozycje na północ od Oniesio (na wschód od jeziora La- doga) cofnęły się ku Kutiery o 10 wiorst na wschód od Oniesio. W okolicy jeziora Czako- be odparto próby nieprzyjacielskiej floty zbli- żenia się do wschodnich brzegów jeziora. W okolicy Zajta pod Kazyki-Bislowoskoje wzięty jądow i karabiny maszynowe. Dnia 14 maja. — Wskutek wyjątkowa nieprzyjaciela w okolicy Spaska-Guba o 80 wiorst na północny zachód od Pietrozawodna (przy kole murmańskiej a na zachodnim wy- brzeżu jeziora Onega) osesowne wojska były zmuszone opuścić swe pozycje pod Oniesio. W okolicy Zydlik o 38 wiorst na północny zachód od Oniesio zmasa artylerja bombarder- wa z okrętu nieprzyjacielskiego (na jeziorze Ladoga), przyciemn jeden z nich zatonał.

POSTĘPY ARMII KOLCZAKA.

Dzienniki francuskie z dnia 16 b. m. przy- noszą wiadomość, że powołano się na ukraiń- skie biuro informacyjne, że wojska admirała Kofczaka zajęły Samara.

Walki na Syberji.

Moskwa. P. A. T. Radio warszawskie. Dzien-niki podają następujące wiadomości o ope- racjach oddziałów bolszewickich we wschodniej Syberji. Grupa, która walczyła z Japończyka- mi w okolicy Aleksiejewskaja i była od- rzucona na wschód, zbliża się znów do kole- jaznej. Wojska bolszewickie, znajdując się w od- ległości 70 wiorst od Błagowieszczeńskaja a.s.a. a.s.a. Bolszewicy donoszą pomocy od ludności miejscowej. W całej okolicy Władywesto- ka i Błagowieszczeńskaja czynność bolszewi- ków jest bardzo znaczna i uświęconą powoż- niem. Oddziały japońskie nie mogą już z bol- szewikami walczyć i wzywają pomocy wojsk Kofczaka.

Kłaska floty bolszewickiej

Wiedeń. P. A. T. Wiedeńskie biuro koresp. donosi z Helsingforsu na podstawie Biura Ren- tera: Eskadra bolszewicka wypłynęła na morze z Kronstadt. Równocześnie ostrzeliwały wy- brzeże bolszewickie baterie z Krasnajağora. Angielskie okręty wojenne zmusły bolszewi- cką eskadrę po 35 minutowej walce do ucie- cki. Donoszą, że 1 okręt zatonał, a dwa o- kręty osiadły na mieliznie.

Armia fińska pod Petersburgiem.

Kraków. P. A. T. Radiotelegram stacji kra- kowskiej z Paryża: Z Kopenhagi donoszą: Po- łożna armia fińska pod wodzą generała Mannerheima stoi, według doniesień „National Tidende” przed bramami Petersburga, który będzie zajęty w przeciągu kilku dni. Armia ta znajduje się w Ostrowie w oddaleniu kilku ki- lomistrzów od stolicy, w której szary się pa- nika.

Nowy rząd w Rosji.

Kraków. P. A. T. Radiotelegram stacji kra- kowskiej z Paryża: Major Jerry Sosa, szef mi- syi amerykańskiego Czerwonego Krzyża w Ro- syi i Syberji oświadczył, że rząd admirała Kofczaka posiada pełnię władzy w Syberji zachodniej. Lud przyjął z zapalem ogłoszoną mobilizację i postanowił zniszczyć bolszewizm.

Walki na Węgrzech.

Praga. P. A. T. Czesko-słowackie Biuro prasowe donosi: Komunikat szwajcarskiej re- Słowacy. Nasze wojska obsadziło miejscow- wość Korlat, położoną w oddaleniu 17 km. na wschód od Lesonc. Oficerowie na-

działający, którzy zbilieli na naszą stronę przed- stawiają, że ożywiony ruch po stronie ma- dziańskiej świadczy, że Madziarzy zamierzają w najbliższych dniach wykonać skombinowa- ny atak na Rikku odcinkach frontu słowackie- go. Z naszej strony wydano zarządzenia, ma- jące na celu odparcie ewentualnego ataku ma- dziańskiego oraz celem uniemożliwienia Ma- dziarom wojny podjazdowej przeciw naszym wysuniętym naprzód oddziałom.

REKORDY AMERYKAŃSKICH LOTNIKÓW.

Kraków. P. A. T. Radio krak. z Paryża: Trzy amerykańskie hydroplany rozpręczyły wczoraj lot nadatlantycycki z Nową Fundlandy, lecąc z szybkością 300 mil na godzinę. Paryż. P. A. T. Havas. Pierwszy z trzech hydroplanów amerykańskich przybył dziś o go- dzinie 1.25 po południu do Herta (Wyspy Azory). Przebył on drogą tysiąc dwieście mil w 15 godzinach 3 minutach. Inne hydroplany podstają na sta w małych odstępach.

Działalność sekcji Opieki min. spraw wojskowych.

Warszawa, 18 maja. Z dniam 15 kwietnia b. r. rozpoczęła dzia- łalność Generalna Ekspozytura Beka Opiekł Min. Spr. Wojsk. w Krakowie. W zakresie dzia- łalności tejże wchodzi rejestrowanie wszyst- kich inwalidów całej Galicyi, Śląska, Orawy i Spisza, przyznawanie i wypłata zasiłków inwa- lidzkiej opieki społecznej, t. j. zaopiekowanie się inwalidami, zakupno dla nich gruntów, ja- koteż szkolenie i utrzymanie w dotychczasowych domach inwalidów i t. d. Jest to pierwsza in- stytucja wojskowa, która z należytym szro- mieniem i istotnym podwójaniem ujęła te ak- cję w rękę, celem utrzymania dotychczasowych inwalidów polskich, jakoteż wdów i sierót, a najlepszym tego dowodem, że setki inwalidów otrzymało już zasiłki i pensje na podstawie nowych księżeczek inwalidzkiej. Głównym biurowcem tej akcji zapomogowej jest szany od szereg lat działacz społeczny w Ameryce, Dr Kamil Bogacki, szef sekcji min. spr. wojsk. w Warszawie, który z wybuchem wojny wsta- pił w szeregu Legionów, a obecnie zorganizował Ekap. opieki nad inwalidami i sierotami, a w ciągu krótkiego czasu powstał Gener. Eksp. w Krakowie i 8 okręgowych ekspozytur, a te w Wadowicach, Rzeszowie, Tarnowie, Jaro- sławie, Nowym Sączu, Sanoku, Przemyslu i Cieszynie. W najbliższych dniach będą utworzone też ekspozytury we Lwowie, Gródzie Jagiell. i Rawie Ruskiej. Akcją organizacyjną w Gal- icyi kierował osobiste zaszczytne szary gene- ral-podp. Wiktor Past i porucznik Ignacy Sal- man. Ze względu na wzrastały od. jak przy- twierdza tej wielkiej polskiej organizacji, po- winno całe społeczeństwo wziąć żywy przy- kład tej błogosławionej pracy i iść z pomocą na każdym kroku tej pierwszej polskiej in- stytucji. J. W.

NADESLANE.

Prof. Dr. F. NOWOTNY powrócił! otrzymał w chorobach kręci, gruźli, nowi i nowi od godz. 3-6 po południu. KRAKÓW, Wilejska 4. Telefon 1299.

ZAKŁAD DYETETYCZNY Dra Skórczewskiego W KRYNICY otwarty po czteroletniej przerwie od dni 15 maja br

Biuro budowy dróg i mostów Inżyniera Mieczysława Szpikowskiego w Warszawie 2177 Aleje Ujazdowskie, Nr 28 Tel. 265-45

kupi dwie dreźny kolejowe motorowe o sile 10-20 HP z karoseryą samochodową.

Podziękowanie. Za liczne dowody szczerego współczucia okaza- nego nam w ciężkim naszym smutku, składa imieniem własnym i całej rodziny serdecznie Bóg zapłać Gabryela z Rodz. Rutkiewicz.

Za spokój duszy i p. Emanuela Pusłowskiego poległego pod Kornicami 22 maja 1915 odprawi się wotywa żałobna we czwartek 22 maja w kościele św. Krys- ta o godzinie 9-tej.

# Z psychologii stosunków polsko-ruskich.

I.

W politycznym działaniu dotychczasowych stronników ruskich stanowi nienawiść ku Polakom tak potężny czynnik, że kłopotliwie interesuje się stosunkami polsko-ruskimi, musi liczyć się z tym sentymentem. O nienawiści ku Polakom niema wprawdzie wyraźnej wzmianki w programach ruskich partji galicyjskich, lecz pomimo to ona nadaje tym stronnictwom ton i koloryt i stanowiła też niejednokrotnie węzeł, łączący je z sobą w jednolity zastęp. Wszakże byliśmy świadkami tego faktu przy rozmaitych wyborach, a także w sejmie galicyjskim i w austriackim parlamencie, że stronnictwa ruskie, które zresztą zwały się się pomiędzy sobą zaciekle, szły z sobą ręką w rękę — milczkiem, bez kompromisów, bez porozumiewania się jakiegokolwiek — o ile chodziło o to, ażeby zająć front przeciwko Polakom. W takim razie szli w jednym szeregu, solidarnie, narodowcy z moskalofilami, ultraklerikalni z socjalistami, a nawet z anarchistami! W zorganizowanych stronnictwach ruskich także bowiem panuje teraz usposobienie, iż uważają za one poniekąd za naturalny obowiązek, za coś, co rozumie się samo przez się, o czym

nawet mówić byłoby zbyt bezczemnym, że przeciwko Polakom powinni iść wszyscy Rusini zgodnie i solidarnie, bez względu na zachodzące pomiędzy nimi różnice. Nienawiść ku Polakom — ślepa i bezwzględna przeciwko nim walce, uważają za pierwszą powinność każdego Rusina, który, według ich zdania, jest Rusinem „prawdziwym”.

Badając dzieje trwającego już około sześciu stuleci współżycia obu narodów, przekonanie się można, że przez cały okres istnienia Rzeczypospolitej, jako państwa samodzielnego, nigdy nie istniała w niej kwestja dzielności, nigdy nie istniała zagadnienie: wogóle zresztą dopiero w XIX. stuleciu, po okresie Napoleońskim, występuje na tło dziejów idea narodowości. W Polsce zaś specjalnie każdy chwalił Pana Boga i mówił, jak kto chciał; uważano to za sprawę prywatną i osobistą każdego człowieka bez różnicy stanu, narodowości i wyznania religijnego. Nawet wojny kozackie i hajdamackie, tendencyjnie przedstawiane teraz przez partję ukraińską jako ruchy narodowe Rusinów przeciwko Polakom, miały charakter społeczny, w pewnej mierze także walk religijnych prawosławia z katolicyzmem, lecz wcale nie narodowy. Kwestja ruska zaczęła przybierać cechę sporu o narodowość dopiero w okresie porobiorzym i to nie z własnej inicjatywy Rusinów, ale z inicjatywy czynników obcych — i dla celów obcych, a nie ruskich. Pierwszy wpadł na pomysł wygrywania Rusinów przeciwko Polakom cesarz austriacki Józef II. podczas swojej podróży po Galicji. Zupełnie nieproszony zaczął on gwałtownie Rusinów protegować, aby rozzerwać ich łączność z Polakami. Ale ta protekcja, wykonywana za pośrednictwem znenawidzonej w kraju niemieckiej biurokracji, wówczas chybiła celu. Nigdy przechodzenie ruskich rodów szlacheckich i inteligencyi niemieckiej w ruskiej części Galicji z obrządku greckiego na rzymsko-katolicki, a z tam i dobrowolne przyjmowanie narodowości polskiej, nie było tak pospolitym, jak właśnie po okresie pojęzefińskim. Także i duchowieństwo ruskie poczęło w owym czasie ogólnie używać polskiego języka w życiu potocznym, gdy dawniej „za polskich czasów”, w rodzinach ruskich księży mówiono powszechnie po rusku. Później, około połowy zeszłego stulecia, podjął sprawę ruską w Galicji, jako sprawę narodową, urząd polskiawizm rosyjski, który w istocie swej był tylko jednym z narzędzi ekspansji caratu poza granicami własnego państwa. W r. 1848 austriacki namiestnik we Lwowie, hr. Stadion, znów zaczął operować kwestją ruską przeciw Polakom. Powadzano o nim, że on wynalazł Rusinów. On ich nie wynalazł. Ale po raz wtóry zastosował za pomianą metodę Józefa II., by za pomocą niemieckiej biurokracji forsować w Galicji ruszczyznę w duchu wrogim Polakom. Świętojurstwo dawne galicyjskie było też zlepkim unijonem lojalności austriackiej, która dogadzała niemieckiej biurokracji, z ukrywanem pod ową lojalnością rusofilstwem.

I to się nazywa teraz rozbudzeniem narodowym Rusinów z roku 1848! Wspólną cechą obu czynników obcych, których produktem było świętojurstwo, była nienawiść do Polaków. Jednakowo wrogim był bowiem Polakom austriacki centralizm niemiecki, jak i carski panslawizm. I dlatego mogli w świętojurstwie pokrywać się jeden drugim, gdy w niem ta tylko jedna właściwość była sta-powoczo i dobitnie zaznaczona, iż było ono także wrogim Polakom. Bo wszystko inne zresztą było w świętojurstwie fałszywym, niewyraźnym, bałamutnym.

Narodowcy ruscy, którzy dopiero w siódmym lat dziesiątku ubiegłego wieku, pod wpływem ukraińskich pisarzy ruskich — głównie poezji Szewczenki, tudzież pism Kulisza, Kostomarowa, Osnowianouka-Kwitki i in. wzmogli się w siłę i śmielej występować zaczęli na widownię życia publicznego w Galicji, przejęli od bankrutującego wskutek ich działania świętojurstwa jego bezwzględna opozycję przeciwko Polakom, jako najjasnawszy sposób wyróżnienia się od nich.

Świętojurstwo zbankutowało, gdy narodowcy zmusili je swoim wystąpieniem do okazania światu jego prawdziwego oblicza moskalofilskiego. Ale jeszcze i po publicznym wyznaniu r. 1866, iż nie jest ono ruskim, ale rosyjskim, przez szereg lat utrzymywało się świętojurstwo u steru polityki ruskiej stronnictw tylko dlatego, że narodowcy nie mieli odwagi stanowczo przeciwko nim wystąpić, aby nie było po-

zoru, że działają w przymierzu z Polakami, którzy budzenie się prawdziwego poczucia narodowego u Rusinów powitali przychylnie. Dowodem tej przychylności był np. wybór ks. Stefana Kaczaly, jednego z pierwszych pionierów ruchu narodowego pomiędzy Rusinami w Galicji, na posła do sejm — w Bochni.

Niejednokrotnie podejmowane w tonie samych stronników ruskich próby pojednawcze w celu zbliżenia się z Polakami, spotykały się w szerszych kołach ruskich z potępieniem stanowczem i namiętnem. Tak nie udała się próba sprowadzenia sprawy ruskiej na tory zgodnego porozumiewania się, podjęta przed pięćdziesięciu laty (1869) przez wicemarszałka sejm, Dra Juliana Ławrowskiego, jak i druga podobna próba pojednawcza, bardzo pracowicie przygotowywana, w r. 1890. Z wyjątkiem ks. kardynała Sylwestra Sembratowicza, wszyscy zresztą posłowie ruscy, którzy przemawiali za ugodą, w rok później wyparli się jej mniej lub więcej stanowczo, przestraszeni jej niepopularnością w kołach ruskich. Poseł Aleksander Barwiński, który jeszcze najodważniej ze wszystkich ówczesnych posłów ruskich obstawał przy idei pojednawczej polityki Rusinów wobec Polaków, stał się przedmiotem najjadliwszych napaści w całej prasie ruskiej i stracił mandat posła do sejm krajowego i do parlamentu wiedeńskiego.

TEOFIL MERUNOWICZ.

(Dok. nast.)

Szpitalna 40. Szpitalna 40.

## SALON SZTUKI

Sprzedają obrazów najwybitniejszych artystów-malarzy polskich i zagranicznych po najniższych cenach.

Również sprzedaje się na SPŁATY MIESIĘCZNE.

Obecnie: 1824

Wspaniała WYSTAWA MAJOWA

Bacność! Bacność!

PIERWSZA POLSKA chem. pralnia i artyst. farbiarnia

## „CZYSTOŚĆ”

przyjmuje wszelką garderobę, matory, jedwab i t. p. do chemicznego oczyszczenia i artyst. farbowania.

Wykonują w jak najkrótszym terminie.

(Do zabawy w 24 godzinach.)

FILIE:

ul. Stawkowska 23 — ul. Sebastjana 3 — Długa 27. — Podgórze, ul. Kalwaryjska 5. ul. Koletok 9 (Centrala). 1826

## OPLATKI

Kapsułki „Hygieniczne” do zamknięcia na sucho. — Oplatki płaskie apteczne, okrągłe i kwadratowe. Oplatki cukiernicze.

FR. LENERT w KRAKOWIE ul. Stawkowska 1. 6. 2100

— Główna Dyrekcja Warszawskiej Fabryki. —

Ważne dla PP. Malarzy!

## MŁYNI DO FARB

DROBNER — Kraków. 2102

Nadszedł świeży transport

## WIN MSZALNYCH

hegelajskich i tokajskich do firmy H. Fritsch Kraków, Mały Rynek.

Bezy się za jakość i prawdziwość pochodzenia.

## WYKŁĘ

oraz (niebieski i żółty) **ŁUBINY** do stęwa obecnego poleca

### Skład Nasion „ZAGON”

Spółka z ogr. por. 2099

w Krakowie, ul. Basztowa 17.

Do objęcia zaraz 2171

posada stenotypistki obzajomioję; s buchalterją i stenografją polską. — Wiadomość w Małopolskim Związku garbarskim w Krakowie, ul. Floryańska 52.

## Złodziejka

Katarzyna Dudęk, lat 16, legitymuje się metryką świeżo wystawioną przez urząd parafialny w Czańcu. Ktoby coś wiedział o niej — proszę donieść do Sądu powiatowego w Kętach. 2178

Poszukuję

5 do 10 morgow gruntu na fabrykę możliwie koło wody w najbliższej okolicy Krakowa.

Zgłoszenia pisemne pod „K. 18” do biura Hopcassa i Salomonowej Kraków, Szczepańska 9. 2112

## Kapitał

potrzebny do budowy zakładów przemysłowych garbarskich lub innych w okolicy Zembrzyc. — Parcela i siła popędowa wodna z jazem jest na miejscu. — Stacja kolejowa obok.

— Tam do sprzedania —

12 1/2 ha parceli fabrycznej z młynem, tartakiem, z 1 km. młynową i jazem za 125.000 koron. Niewyłączona kombiucya Spółki z obecnym właścicielem. Blizszych wyjaśnień udzielają „Zakłady przemysłowe B. T. H.” „Industria” Kraków, Rynek 19, II. p. 2160

Wystawa Ligi Pomocy przemysłowej w Krakowie, przy ul. Straszewskiego 28 poleca meble szafkańskie (sypialnie), meble koszykarskie, krzesła deszczukowe ogrodowe, kilmy i tacki w posiadycznej i hurtownej sprzedaży. 2137

PRZEDSIĘBIORSTWO FABRYCZNE

s kmpłatnem urządzeniem do wyrobu saków szwajskich, w połączeniu z jedynogłównym tartakiem parowym kompletnie urządzoneym, z 2 1/2 morgiem gruntu, budynkami i tartakiem razem za cenę do sprzedania. Powatni reflektanci zechcą pisać pod „Przedsiębiorstwo fabryczne” do Administracji „Głosu Narodu”. 2143

Odstepię za skromną dopłatą udział w terenie naftowym z odnagacie 3—4 pokoi z komfortem. 2121

Zgłoszenia pod „Ezet” do Adm. „Głosu Narodu”.

## KRYNICA! PENSYONAT „RAJ”

otwarty od 20-go maja. 2121

Zofia Schlesinger.

Kamieniołomy niaskowca do wydzierżawienia

blisko toru kolej wego linii Trzebinia-Sławce. Dogodne położenie. Kamieniołom był już eksploatowany. Powatni reflektanci, dysponująj i odpowiednimi funduszami na założenie toru przemysłowego, postawienie potrzebnych maszyn i t. p. zechcą przesłać zgłoszenia: Załapsna, Hotel „SPORT” Nr. 22. 2111

Do obsadzenia stałe posady złączone z przemysłem garbarskim.

Fachowcy teoretycznie i praktycznie wyszkoleni szechą przedłożyć curriculum vitae i fad nia w Polskim Związku Przemysłowców Garbarzy w Warszawie, ulica Bielańska 10. 2180

Zarząd stadniny w Klimkówce p. loco, stacya kolei Rymanów, ma na sprzedaż:

1. klacz ptn. krwi angielskiej po Ayax-Hoxolana, 5 lat, miary 168 cm., maści clemo-gaiadei, pod siodło i do zaprzęgu używanej. — 1. ogier 8-letni, półkwi angielskiej, po Pollisch Gellow'ay. Egzekucya maści wares, miary 14 1/2, pod siodło i do zaprzęgu używany. Zgłoszenia adresować wprost do Zarządu stadniny IWP. Olszawskiej. 2175

Kraków i jego okolice

opisał historycznie

A. Grabowski.

Najlepszy źródłowy przewodnik po Krakowie.

57 rycin w tekście. Cena K 18-20, a przesyłką K 14-15. Wytyka za nadaniem należności

Do nabycia w księgarni D. E. Friedleina Kraków, Rynek 1. 17.

Wdowa w średnim wieku, bezdzietna, inteligentna, skromnych wyznań, poszukuje z jęcia najchętniej do zarządu domem samodzielnym, obojętne czy sa wsi lub w mieście. Zgłoszenia Marya Curzanowska sklep przy myślu domowego, San-ek. 2174

OSOBA

w średnim wieku, znająca się sa kuchni i gospodarstwie wiejskiem szuka posady we dworze lub na plebanii, także do chorej osoby. Wymagania skromne. Zgłoszenia: Kowalska Kęty, ul. Kościuski. 2169

Sprzedam

8 krowy już na odcieciu, 8 świnki próżne i knórka czyste jorksyry oraz bryczkę ładną, z bandą sa rozruch, przedwojennej roboty. Wiadomość Kraków, Kawiry 1. 7, przy końcu Czarnej Wei. 2166

Posady kierownika

Składnicy poszukuje K. R. Zgłoszenia pod „Kierownik” do Adm. „Głosu Narodu”. 2129

KURSA PRAWNICZE

Kraków, Rynek 22. 183

ESZAWIA uniwersyteckie i sdu-bachle. System miszary i labryowy.

Szkola rachunkowości państwowej i kupieckiej

Józefa Tobicyka

przemieszoną została na ul. Zblikiowca 11.

Wpisy przyjmują co dnia od godziny 8—4 kierownik szkoły Mieczysław Hadwicz. 2161

Magistrat m. Sosnowca ogłasza

## KONKURS

na stanowisko Kierownika biura Magistratu.

Warunki konkursu są następujące: Obywatelstwo i narodowość polska, nieprzekroczony 40 rok życia, wyższe wykształcenie (o ile możliwość ukończenie wydziału prawnego lub nauk politycznych) co najmniej i roczna praktykiabiurowa w instytucjach komunalnych lub państwowych. Reflektuje się na kandydata energicznego, zdolnego organizatora. Warunki od umowy. Podania wraz z curriculum vitae, świadectwami i referencjami winny być składane do Biura Magistratu do dnia 1 czerwca b. r. w kopertach zapieczętowanych z napisem: „Oferta na stanowisko kierownika biur Magistratu”.

Sosnowiec, dnia 13 maja 1919 r. 2159

Dzierżawy 400 mórg

dobrej ziemi z budynkami, obsadami i inwentarzem sukasa. Zgłoszenia: Tokarski, Zakopane, Hotel Warszawski. 1999

Na cel humanitarny

według życzenia dam, jeżeli mi kto dopomocze do przeniesienia się z poczty w zachodniej Galicji w okolicy Krakowa. Zgłoszenia „Pocztą 1000” do Administracji „Głosu Narodu”. 2145

Zarząd dobr Bratkówka pod Krosnem, stacya kolei Przybówka

ma do wydzierżawienia 20 mórg sadu zaraz. 2180

Profesor gimn. realnego, romanista, przyjmuje lekcye prywatne i przygotowuje do matury z języka francuskiego. Zgłoszenia Kraków, Wolaka 19, IV. p., od 2—3. 2147

Długolatni samoistny administrator

poszukuje administracyi wiekszego majątku rolnego. Zgłoszenia Kazimierz Piórkowski Warszawa, ulica Sienna 29, parter. 2149

KRYNICA „SOPCICOWO” PENSYONAT 1917 i ZAKŁAD LECZNICZY Dra E. Zarzyckiego otwarty od 15-go maja.

Galicyjski Ziemi Bank Kredytowy

Towarzystwo akcyjne we Lwowie

FILIA w Krakowie, plac Maryacki 9

przyjmuje wkładki oszczędności i na rachunki bieżące z oprocentowaniem po 2 do 2 1/2% w stosunku rocznym.

Eskontuje weksle i udziela zaliczek towarowych. Sprzedaje asygnaty skarbu polskiego i inne papiery wartościowe.

Załatwia wszelkie interesy wchodzące w zakres bankowy, jak sprzedaż walut, przekazów i t. p. 2149

Ciepłiwość jest cnotą, która się oplaca.

Amerykańskie maszyny do pisania w drodze! Wstrzymać się od zakupu starych przeróbek i zdezelowanych gratów — po cenach fantastycznych.

Wkrótce będę przyjmował zamówienia na pierwszorzędné amerykańskie maszyny do pisania.

Cud nowożytnej techniki. Po cenach fabrycznych.

LUDWIK AKSMAN

Biuro i Skład maszyn do pisania Kraków, Szawska 10. Tel. 3288.

2167

ZNAKOMITE TUTKI marki: „Temida”, „Wrzegudron” i „Mopol” oraz bibułki „Czuwaj” poleca znana FABRYKA TUTEK I BIBUŁEK

RUDOLFA HERLICZKI W KRAKOWIE

Mamy do sprzedania: W Krakowie: Dom 2 piętrowy w dzielnicy I.; dom 1 piętrowy z wolnym mieszkaniem 5 pokoi przedpokoj i kuchnia oraz dom 3 piętrowy z całym komfortem w dz. 4-ej; dom 2 piętr. w dz. 8-ej; 2 domy I i II piętr. w dz. 17 i 18-ej.

Pierwsze Gal. Biuro informacyjne HIERONIM WEISS i Ska w Krakowie, ul. Smoleńsk 16. Tel. 2453.

Mamy do sprzedania: Piękną willę z ogrodem w Wadowcach z wolnym mieszkaniem. — Dom a oficynami i ogrodem w Wleńhazie; liczne objekty większe i mniejsze w Warszawie — kilka majątków ziemskich w Królestwie. — Także dzierżawy większe i mniejsze. — Hotel, Restauracya i Kawiarnia jeut do nabycia.

Nakładem Wydawnictwa „Głosu Narodu” Sp. z ograniczoną odpowiedzialnością. — Redaktor odpowiedzialny i naczelny Roman Woyczyński. — Drukarnia „Głosu Narodu” w Krakowie pod zarządem R. Ferka.